شاه عباس اول برای کاستن قدرت و نزاع میان تاجیک‌ها و قزلباش‌ها که قدرت آن‌ها رو به افزایش بود، به ایجاد عنصر «نیروی سوم» متوسل شد که عبارت بودند از: چرکس‌ها، گرجی‌ها و ارامنه. اینان ابتدا در زمان شاه طهماسب به ایران آورده شده بودند و بعدها به غلامان شاه معروف شدند (نوابی و غفاری فرد، ۱۳۹۱: ۲۲۵). این غلامان به قدری اقتدار یافتند که حتی بعد از مرگ شاه عباس اول ۱۰۳۸ هـ / ۱۶۲۹ م از نود و دو تن امیر مقتدر که این زمان در حیات بودند بیست و یک تن از غلامان بودند. زمانی که وضعیت نظامی آن دوران مورد توجه قرار می‌گیرد پس از مرگ شاه عباس از چهارده ایالت بزرگ هشت ایالت در دست غلامان سلطنتی بود و در زمان مرگ شاه صفی از یازده ایالت بزرگ سه ایالت در دست غلامان سلطنتی قرار داشت.

الممالک و امیر شکارباشی نیز داخل بوده‌اند و اگر جانقی به خصوص فرستادن سپهسالار به سمتی از اطراف ممالک محروسه باشد حضور سپهسالار در مجمع جانقی نیز شرط است.» (دانش پژوه، ۱۳۴۷: ۷۵). ماهیت منصب قورچی باشی در دوران صفویان نخستین بی اندازه مبهم است برای نخستین بار در واقع تاریخی سال ۱۵۰۵ - ۱۵۰۶ میلادی / ۹۱۱ ق چهار سال پس از جلوس شاه اسماعیل ذکری از قورچی باشی به میان می‌آید (سیوری، ۱۳۸۲: ۱۲۳). البته در ایالات سردارانی به نام قورچی باشی بودند که جمع محلی قورچیان را فرماندهی می‌کردند در مثل به سال ۹۸۴ هـ / ۱۵۷۶-۷ حسین قلی خلفا روملو به مقام قورچی باشی قورچیان مشهد منصوب شد (سیوری، ۱۳۸۰: ۱۱۲-۱۱۱). اما قوللر آقاسی بعد از قورچی باشی عمده ترین ارکان دولت و رئیس غلامان بود. اعطای تیول و حقوق سالیانه غلامان با تأیید او صورت می‌گرفت، ارتقای درجات نظامی از قبیل یوزباشی گری (فرمانده صد نفر) و مین باشی گری (فرمانده هزار نفر) نیز تحت

سپس، ضمن گرفتن لقب خانی، برای اولین بار از سوی شاه عباس به حکومت جربادقان (گلپایگان) منصوب شد (هدایت، ۱۳۳۹: ج ۸ / ۲۵۲). پل با شکوهی که خیابان چهارباغ را به حومه‌ی جنوب زاینده رود وصل می‌کند، مزین به نام الله‌وردی‌خان است، غلام گرجی اسلام‌آورده‌ای که سیهسالار شاه عباس اول شد. این پل که در ۱۶۰۷ م. / ۱۰۱۶ ق. به پایان رسید به حق یکی از شاهکارهای معماری و مهندسی ایرانی به شمار می‌رود (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ۱۱۸). در مورد القاب الله وردی خان نیز لازم به ذکر است که الله وردی خان که در زمان خاقان رضوان مکان شاه صفی قوللر آقاسی بود القاب او بدین گونه بود «ایالت و شوکت و اقبال پناه عظمت و حشمت و اجلال

سپاهیان ایران از قسمتی از دیوار قلعه که خراب شده بود به درون آن راه یافتند و پرتغالی‌ها که مقاومت را بی فایده دیدند به فرماندهان انگلیسی توسل جستند و در ۲۳ آوریل ۱۶۲۲ پس از گرفتن تأمین جانی تسلیم شدند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۵۵: ۸۹-۸۸).

با توجه به اینکه در سال ۱۰۳۱ هجری / ۱۶۲۲ میلادی جزیره هرمز به دست ایرانیان افتاد حدود یک ماه قبل از این اتفاق جزیره قشم نیز از دست پرتغالی‌ها در آمده بود (نوایی، ۱۳۶۰: ۱۷).

جایگاه نظامی و انتظامی گنج علی خان

در وصف نقش گنج علی خان در پیشبرد دولت صفوی، همین بس که او مردی درستکار و بسیار عادل و مهربان با مردم بود و خدمات ارزنده‌ای را به مردم و دولت صفوی کرده است.

او همچنین در سرنگونی رجالی که از ناحیه آن‌ها برای قدرت شاه و موقعیت خویش احساس خطر می‌کرد، نقش چشمگیری داشت. اقدامات نظامی و امنیتی او، زمینه را برای رشد مسائلی مانند معماری کاملاً مهیا می‌کرد. در واقع در زمینه تشویق معماری هیچ یک از غلامان درباری به پای میرزا محمدتقی مشهور به ساروتقی ۱۶۴۵/۱۰۵۵ نمی‌رسیدند (نام «سارو» را شاه عباس روی او گذاشت چون موبور بود) کارهای عمرانی ساروتقی ساخت شهرهای کاملاً تازه و راههای بازرگانی مهم، نوسازی و بازآرایی حرم امام علی (علیه السلام) در نجف تکمیل یک مدرسه در قزوین، تغییر اساسی عالی قاپو در اصفهان، دو کاخ و دو مسجد و یک کاروان سرا در پایتخت و... از اطمینان فراوان شاه به او و نفوذ شخصی‌اش حکایت داشت. ساروتقی در خانواده رجلی تبریزی بزرگ شد و از نوجوانی در اصفهان به ارتش پیوست ولی آینده‌ی او در مشاغل دیوانی بود. از حسابداری حاکم اردبیل آغاز کرد و تا وزیر اعظمی در اواخر عمرش بالا رفت. گویا او والی مازندران بود که تشویق معماری را به گونه‌ای چشمگیر آغاز کرد (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ۱۲۴-۱۲۵). ساروتقی که آشکارا مشتاق بود تا خود را به مذهب و شاه نزدیک سازد پس از آنکه راه خونین رسیدن به قدرت را پیمود کار ساخت یک مسجد را در اصفهان آغاز کرد و در ۱۰۵۳ ق / ۴ - ۱۶۴۳ م کمی پس از مرگ صفی ساخت آن به پایان رسید (نیومن، ۱۳۹۲: ۱۲۲). ساروتقی حتی در دوره شاه عباس دوم مأمور ساخت تالار جلو علی قاپو با ستونهای چوبی گردید. یکی از مورخان دوره شاه عباس دوم نیز در

دیری نگذشت که در تشویق هنرهای کتاب آرای بر رقیبان قزلباش پیشی گرفتند (بابایی و دیگران، ۱۳۹۳: ۱۴۵-۱۴۴). طهماسب که خود در هنر کتاب آرای ایران چیره دست بود از زمان اقامت در هرات از این طرح حمایت می‌کرد. این پروژه از زمان حکومت اسماعیل و در پی نبرد چالدران در ۹۲۰ ه / ۱۵۱۴م آغاز شد. اما میان سالهای ۹۴۱ ق / ۱۵۳۵م تا ۹۴۳ ه / ۱۵۳۷م یعنی در حدود بیست و شش سالگی طهماسب و همزمان با گذار از ائتلاف شاملو - استاجلو به دوره سیطره استاجلوها و پایان جنگ داخلی تکمیل گردید (نیومن، ۱۳۹۲: ۵۵).

در اواخر قرن شانزدهم چند غلام در کتابخانه‌های همایونی کار می‌کردند که برجسته ترین آنها سیاوش گرجی بود. او را در حدود سال ۱۵۴۴م / ۹۵۰ ه در یکی از لشکرکشی‌های شاه طهماسب به گرجستان اسیر کرده و به تبریز آورده بودند. در دربار درس خوانده و تحصیل هنر را از خردسالی آغاز کرده بود (بابایی، ۱۳۹۳: ۱۵۰). چنانکه در مورد او آمده است که: «سیاوش بیگ مملوک شاه رضوان بارگاه شاه طهماسب از گرجستان بود. شاه جمجاه او را از طفولیت به نقاش خانه داده بود.